Aşteptăm, ca poporul din toate straturile
să alerge la Sân-Miclăuş şi să respundă cu
vrednicie chiemărei harnicilor sëi condu
cëtori I

S e v e r i n , 6/18 Iulie 1898.

Amicul înaintării.

NOUTĂŢI
Arad, 19 Iulie n. 1889.

Associaţiunea Aradană. Comitetul
Associaţiunei aradane s'a întrunit
aseară la şedinţa primă ordinară
pentru desbaterea afacerilor curente.
Intre hotărîriîe de frunte este dispo-
siţia de a se conferi stipendii pe
seama meseriaşilor.

Scoate la iveală perseveranţa, săne-
tatea fîsică şi sănetatea minţii a poporului
român. Articolul e însoţit de ilustraţiuni.

Necrolog. Cu durere aducem la cunoştinţă
trecerea din viaţă a neuitatului tată, socru
şi bunic Simion Andreiu preot pensionat,
azi la orele ЗѴг din zori în etate de 81 de
ani, şi în al 49 al preoţiei. — Sarafola,
4/16 Iulie 1898.

Amalia măritată Pêrvu ca fică. Mihail
Pêrvu profesor prep. Craiova ca ginere, Si
mion B. loanoviciu student în farmacie ca
nepot, şi rudeniile reposatului.

Poşta redacţiei.
Amicul înaintării in Severin. Articolul .Tineri

mea noastră" nu esprimă vederile noastre tocmai.